



COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI

Provincia di Teramo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 322 del 07-09-2023

Oggetto: DGR N. 208 DEL 6.4.2023 - INTERVENTI IN MATERIA DI SICUREZZA VIARIA PER IL TRANSITO DEL GIRO D'ITALIA 2023 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTI DI SS. 16 DI COMPETENZA DEL COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 1.-

L'anno duemilaventitre il giorno sette del mese di settembre, in Roseto degli Abruzzi nella Casa Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 16:50, previo invito diramato nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO nelle persone dei Signori assessori.

DOTT. NUGNES MARIO	SINDACO	P
MARCONE ANGELO	VICE SINDACO	P
SOTTANELLI ZAIRA	ASSESSORE	P
Dott. Luciani Francesco	ASSESSORE	A
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI	ASSESSORE	P
D'Elpidio Annalisa	ASSESSORE	P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella;
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto.

Soggetta a controllo N

Soggetta a comunicazione S

Immediatamente eseguibile S

Soggetta a ratifica N

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

L'anno duemilaventitre il giorno 07 del mese di settembre in Roseto degli Abruzzi, in modalità mista e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. N.30 del 13.05.2022, alle ore 16,50 previo invito diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Dott. NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Sono presenti oltre al Sindaco gli Assessori Sottanelli e Marcone, collegati da remoto D'Elpidio e Mazzocchetti.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

- che con D.G.R. n. 208 del 6.4.2023 ad oggetto "Interventi in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro d'Italia 2023 – Atto di indirizzo" la Regione Abruzzo stabiliva di ".....procedere alla assegnazione del contributo dell'importo complessivo di € 1.694.372,35 a beneficio degli Enti locali che fino al giorno 5.4.2023 hanno fatto richiesta di risorse finalizzate alla sistemazione della viabilità e interessati dall'attraversamento delle tre tappe abruzzesi del Giro d'Italia.....come di seguito riportato....."

Ente locale: Comune di Roseto degli Abruzzi

Oggetto: richiesta di finanziamento per messa in sicurezza tratto stradale in occasione del Giro d'Italia 2023;

Importo concedibile: € 112.500,00"

- che con deliberazione di G.C. n. 159 del 03.05.2023, esecutiva, è stato approvato il progetto degli "Interventi in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro D'Italia 2023 – Manutenzione straordinaria tratti di Statale n° 16 di competenza del Comune di Roseto degli Abruzzi" redatto dal Geom. Giancarlo Lavallo ai sensi dell'art. 23, comma 3 bis del D.Lgs 50/2016, dal quale si desume il seguente quadro economico:

	oneri sicurezza compresi nelle lavorazione €.	2,697,49	
	TOTALE		€ 90.266,61
	B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:		
B1)	IVA LAVORI (22%)	€ 19.962,30	
B2)	maggiori lavori imprevisti	€ 471,10	
B3)	Fondo incentivante	€ 1.800,00	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		€ 22.233,39
	IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		€ 112.500,00

- che in data 27/04/2023 si avviava una Rdo su MEPA, la n 3530540 con consultazione di un solo operatore, segnatamente Società avente Regione Sociale "Conglomerati Bituminosi Vomano Di Sabatino Oscar & C. S.r.l." P.IVA 00078360674;
- che con Determinazione Dirigenziale n° 79 del 03/05/2023, si affidavano ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, i lavori denominati "Interventi in materia di sicurezza viaria per il transito del Giro D'Italia 2023 – Manutenzione straordinaria tratti di Statale n° 16 di competenza del Comune di Roseto degli Abruzzi" alla Ditta "Conglomerati Bituminosi Vomano Di Sabatino Oscar & C. S.r.l." P.IVA 00078360674 srl con sede legale

a Via Cesi SNC Pennne Sant'Andrea (TE) cap 64039 in relazione al combinato disposto dell'art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell'art. 32 del codice dei contratti, per l'importo netto di € 85.975,72, oneri di sicurezza compresi, ed oltre IVA al 22%, per un totale complessivo di € 104.890,38 (Diconsi centoquattromilaottocentonovanta,38), al netto del ribasso offerto pari al 4,90%;

- che i lavori sono stati consegnati in data 03/05/2023;

ATTESO che:

- con istanza in data 14/08/2023 il Direttore dei Lavori Geom. Guido Cianci ha inoltrato una prima perizia suppletiva di variante e suppletiva dei lavori in oggetto che comprende si seguenti allegati:
 - 1 – RELAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE
 - 2 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
 - 3 – QUADRO ECONOMICO
 - 4 – SCHEMA ATTO DI SOTTOMISSIONE
 - 5 – ELABORATO GRAFICO

RILEVATO che:

- il costo complessivo del progetto di variante ammonta complessivamente ad €. 112.500,00 di cui €. 78.895,08 per lavori ed €. 33.604,92 per somme a disposizione.
- il costo complessivo di contratto diminuisce di €. 7.080,64 in quanto da contratto principale erano stati affidati all'impresa esecutrice lavori per €. 85.975,72, mentre dal computo di perizia si desumono lavori per €. 78.895,08 con un decremento contrattuale del **-8,236%**;

Atteso che in base in base alla relazione tecnica del progettista si evince che trattasi di variante di cui all'art. 106, c.12, del D.Lgs. 50/2016;

RILEVATO che l'importo netto contrattuale **in diminuzione** ammonta a **- €. 7.080,64**, rappresenta il -8,236% dell'importo del contratto originario che era pari ad € 85.975,72;

ACCERTATO il rispetto delle condizioni di cui all'art. 106 comma 12 del D. Lvo 50/2016 e s.m.i., che prevede testualmente:

"I contratti di appalto nei settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti:

La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto;

RILEVATO che l'importo delle modifiche contrattuali complessive assomma a:

Importo contratto originario	€ 85.975,72	
+/-20% valore contratto iniziale		€ 17.195,14
Importo in diminuzione Perizia di variante (attuale)		- € 7.080,64
Totale importo modifiche contrattuali inferiore a +/-		-€ 7.080,64

RIBADITO che la modifica contrattuale relativa alla perizia di variante in oggetto è scaturita dalle necessità e per le motivazioni riportate ampiamente nel corpo della relazione di ammissibilità del R.U.P. e nella relazione tecnica di progetto;

PRESO ATTO altresì che:

- il Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Giancarlo Lavalle, a seguito di approfondita istruttoria e di motivato esame dei fatti, con propria relazione del 17.8.2023 ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti che a norma dell'art. 106, comma 12, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. consentono di disporre di varianti in corso d'opera, redigendone apposita relazione con giudizio di AMMISSIBILITÀ.
- l'importo della perizia di variante e suppletiva in parola rientra nei limiti di cui alla vigente normativa;
- non si rilevano pertanto cause ostative all'approvazione della predetta perizia suppletiva di variante;
- l'appalto dei lavori è in ogni caso subordinato alla previa rimodulazione degli stessi a cura del Responsabile del Settore II;

RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare l'approvazione della perizia suppletiva e di variante di cui sopra, ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed in particolare l'art. 106;

Visto il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145;

DELIBERA

- 1) di DARE ATTO delle motivazioni espresse in premessa;
- 2) di PRENDERE ATTO della relazione di ammissibilità del R.U.P. del 17.8.2023, citata nel corpo, prot. n. 35194 del 28.8.2023;
- 3) di APPROVARE, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa la perizia di variante n.1 in riduzione relativa ai lavori denominati "Interventi in materia di sicurezza viaria per il transito del giro d'Italia 2023 – Manutenzione straordinaria tratti di SS. 16 di competenza del Comune di Roseto degli Abruzzi" redatta dal direttore dei lavori Geom. Guido Cianci in data 14 Agosto 2023, registrata al prot. dell'Ente al n. 35194 del 28.8.2023 composta dagli elaborati richiamati in premessa che determina l'importo netto contrattuale in euro € 78.895,08, comprensivi di € 2.475,33 per oneri di sicurezza;
- 4) di APPROVARE il nuovo quadro economico della spesa venutosi a determinare con l'approvazione della perizia di cui sopra dando atto che il costo complessivo dell'opera ammonta quindi a complessivi € **112.500,00** di cui € 78.895,08 per lavori (comprensivi di oneri di sicurezza) ed € 33.604,92 per somme a disposizione dell'amministrazione, come da prospetto di raffronto che si allega al presente atto;

	QUADRO ECONOMICO		
	DI PROGETTO	POST GARA	DI PERIZIA

A)	IMPORTO DEI LAVORI:			
A1)	Lavori	€ 90.266,61		€ 80.357,26
	A DETRARRE RIBASSO 4,90%			€ 3.937,51
	Restano nette			
TOTALE		€ 90.266,61	€ 85.975,72	€ 78.895,08
B)	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:			
B1)	IVA LAVORI (22%)	€ 19.858,65	18.914,66	€ 17.356,92
B2)	Maggiori lavori imprevisi	€ 471,10	471,10	€ 0,00
B3)	Lavori in economia			€ 12.024,67
B4)	Iva lavori in economia	€ 103,64	103,64	€ 2.645,43
	economia d'asta		5.234,88	-
B5)	Fondo incentivante art. 113	€ 1.800,00	1.800,00	€ 1.577,90
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE		22.233,39	€ 26.524,28	€ 33.604,92
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO		112.500,00	€ 112.500,00	€ 112.500,00

- 5) di DARE ATTO che la presente perizia di variante non comporta alcuna maggiore spesa rispetto all'importo originariamente finanziato, ammontante a complessivi € 112.500,00, impegnato al cap. 2834/11 "Manutenzione straordinaria strade" e che le somme oggetto di riduzione confluiscono nella voce "Imprevisti/lavori in economia";
- 6) di DEMANDARE a successivi provvedimenti dirigenziali l'emanazione degli atti consequenziali al presente, ivi compreso l'accettazione della riduzione del contratto per l'importo di € 7.080,64, nel rispetto delle vigenti disposizioni normative;
- 7) di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore;
- 8) di DEMANDARE al Responsabile Unico del Procedimento gli adempimenti relativi alla comunicazione della variante ai sensi e per gli effetti dell'art. 106, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., entro trenta giorni dalla relativa approvazione;
- 9) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
- 10) di DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Giancarlo Lavalle.
- Con successiva votazione dall'esito unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4°co. del D. Lgs. n. 267/2000.

Dato per letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
DOTT. NUGNES MARIO

Il SEGRETARIO GENERALE
Dott.Ssa D'Egidio Raffaella